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هماهنگ سللازي رویه هاي حسللابداري نخست در درون کشللورها و با وضع 
اسللتانداردهاي حسللابداري ملي، آغاز شللد. پس از آن با رشللد بازارها و افزایش 
مبللادلات بين المللللي کالا، خدمللات وسللرمایه، موضوع همسللاني گزارش هاي 
حسللابداري در سطح بين المللي نيز مطرح شد. رشللد فعاليت هاي اقتصادي در 
سللطح بين المللي، نياز به سرمایه گذاري خارجي براي توسعه اقتصادي کشورها، 
نياز به اسللتفاده از فرصت هاي سللرمایه گذاري بين المللي خارجي و دستيابي به 
اطاعات قابل اتكا و قابل مقایسه با هزینه کم باعث شده تا مساله هماهنگ سازي 
اسللتانداردهاي حسللابداري، اهميت خاصي یابد. در همين راستا در سال 1973 
کميته تدوین اسللتانداردهاي بين المللي ایجاد شللد و به تدوین اسللتانداردهاي 

بين المللي پرداخت.
اولين اسللتانداردهای حسللابداری بين المللی را کميته تدوین استانداردهای 
حسابداری بين المللی در سللال 1975 منتشر کرد. هيئت تدوین استانداردهای 
حسابداری بين المللی در سال 2001 جایگزین این کميته شد و در سال 2005 
بيشللتر شللرکت های اروپایی و کشللورهای دیگر ملزم به رعایت اسللتانداردهای 
گزارشللگری حسللابداری بين المللللی در ارائلله صورت هللای مالی خود شللدند 

)آرمسترانگ و همكاران، 2007(.
دليل اصلی گسللترش اسللتانداردهای بين المللللی حسللابداری بين المللی، 
دسللتيابی به یک مبنای مقایسه پذیر اسللت که به تصميم گيری سرمایه گذاران 
از طریللق کاهش بهای شللرکت های چند مليتی در تهيلله چند مجموعه گزارش 
کمک می کند. زمانی که شرکت ها ملزم به ارائه بيش از یک نوع گزارش هستند، 
هماهنگ سللازی منجر به صرفه جویی در بهللا و کاهش زمان لازم برای تهيه این 

گزارش ها می شود )گراغانی، 1390(
اهميت همگرایي در ایران نيز از این لحاظ است که شرکت های ایراني که براي 
جذب سرمایه خارجي، تمایل به ورود به بورس هاي خارجي دارند، ملزم مي شوند 
صورت هاي مالي خود را طبق اسللتانداردهاي بين المللي تهيه و حسابرسي کنند 
و این به معني افزایش هزینه هاي شللرکت و افزایش هزینه سللرمایه است. حتي 
برخي شرکت ها براي اخذ اعتبار خارجي مجبور به عقد قرارداد با مشاوران مالي 
و حسابرسللان خارجي براي تهيه صورت هاي مالي خود بر مبناي استانداردهاي 
بين المللي شللده اند که عاوه بللر تحمل هزینه، زمان زیادي را که مي توانسللت 
صللرف اجراي پروژه ها شللود، از دسللت داده اند. سللرمایه گذاران خارجي نيز که 
تمایل به خرید سهام شرکت هاي ایراني دارند باید هزینه هاي اضافي براي تحليل 
صورت هاي مالي و درک اسللتانداردهاي ایران بپردازنللد. از طرفي به دليل آنكه 
کيفيت این استانداردها را نمي دانند، ریسک اطاعاتي اوراق بهادار ایراني را بالاتر 
ارزیابي و صرف ریسللک بالاتللري را مي طلبند و از این طریللق هزینه ها افزایش 
مي یابد. همچنين در ارزیابي ریسللک ایران نيز یكي از عوامل قابل توجه کيفيت 

استانداردهاي حسابداري است. )رحماني، 1388(

قدرت سیاسی بالاتر و دخالت بیشتر در تدوین استانداردها
در این گذر، کشللورها برای رسلليدن به اهداف تجاری خود از جمله توسللعه 
پایدار نيازمند ورود به بازارهای خارجی هستند که جهانی شدن و استانداردهای 

حسابداری جهانی مقایسه پذیر، یكی از مسایل پيش رو است. 
 موانع و مزایای جهانی شللدن برای کشللورهای توسعه یافته و توسعه نيافته، 
متفاوت است. به وضوح مي توان تامين مزایاي بيشتر کشورهاي توسعه یافته را در 
تصميم هللای انجمن هاي جهاني، نظاره کرد. همچنين اندازه مداخله دولت ها نيز 
در فرایند تدوین اسللتانداردهای بين المللی و مبحث جهانی شدن از کشوری به 

کشور دیگر متفاوت است)سوداگاران، 2001(. 
به نوعی می توان گفت که اسللتانداردهای حسللابداری بين المللی با توجه به 
اوضاع اقتصادی کشورهای توسعه یافته به خصوص آمریكا و انگليس، نوشته شده 
اسللت. IASB و FASB دو انجمن و بنگاه حسللابداری با نفوذ در سطج جهان 
هسللتند. IASB را می توان تحت سلللطه آمریكا ناميد که به نوعی برخواسته از 
نظام های سللرمایه داری است و توانسللته حمایت بورس های بين المللی را نيز به 

خود جذب کند )گالهوفر، هسلم، 2006(.
FASB نيز عاقه مند ارتقای استانداردهای حسابداری ایالات متحده از طریق 
مشروعيت بخشيدن بيشتر به آن )با جایگزینی لفظ بين المللی به جای آمریكایی( 

در سطح جهان است )آکيرا، گالهوفر، هسلم، 2012(.
مذاکره تجللاری آمریكا و ژاپن، نمونه ای دیگر از دخالت های آمریكا در جهان 
اسللت. آمریكایی ها بللرای ورود بلله بازارهای ژاپنی و همچنين کاهش ریسللک 
سللرمایه گذاری خود به دنبال وجود یک نظام حسللابداری و حاکميت شللرکتی 
دلخواه برای سرمایه گذاران خود هستند که به وضوح می توان آن را در مذاکرات 
تجاری دو کشللور یافللت. در ادامه به چگونگی تغييرات حسللابداری و حاکميت 
شللرکتی و شللرایط مذاکره و ورود سللرمایه گذاران خارجی به کشور ژاپن بعد از 

جنگ جهاني، پرداخته می شود. 

ژاپن، شرکتي بزرگ برای اهداف اقتصادی - سیاسی آمریکا
جنگ، امنيت و تجارت کشورها را حتی پس از پایان جنگ، تهدید می کند. یكی 
از موضوعاتی که ژاپن در تجارت خود بعد از جنگ دوم جهانی دنبال می کند، امنيت 
در تجارت است. حرکت در این جهت را می توان از سال 1945 و انعكاس آن را در 
مذاکرات تجاری این کشور مشاهده کرد. ایالت متحده با نگرانی های امنيتی خود 
در مقابل اتحاد جماهير شللوروی به دنبال پياده سازی پایگاه های نظامی در خاک 
ژاپن بود و ژاپن هم به دليل آنكه از همسایگان خود جدا شده و به دليل موقعيت ها 
و عقب افتادگی های خود در طول جنگ، مشتاق به این کار بود . در این زمان بود 
که دولت ایالات متحده و ژاپن پيمان صلح سللن فرانسيسكو را برای همكاری های 

متقابل امنيتی و نظامی در سال 1957، امضا کردند)گرین، وگل، 2002(. 

 نفوذ سیاسی کشورهای توسعه یافته 
و فرایند استانداردگذاری بین المللی

محسن  رستمی

کارشناسی ارشد حسابرسی 
دانشگاه علامه طباطبایی

محمدمهدی  مومن زاده

عضو شورای مدیریت 
انجمن علمی حسابداری 
دانشگاه علامه طباطبایی
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بعد از این پيمان، درهای کشللور آمریكا و ژاپن به روی یكدیگر باز شللد و 
هریک از دو کشللور اهداف خود را دنبال می کردنللد. ژاپن برای بازیابی اقتصاد 
آسيب دیده خود در طول جنگ جهانی به دنبال بازارهای برون مرزی و دولت 
ایالات متحده نيز به دنبال جبران کسللری بودجه خود بود. باید دقت شود که 
در آن زمان، ارزش ین-واحد پول ژاپن- به شدت پایين بود و ژاپنی ها توانستند 
صادرات خود را به دليل ارزش بسيار پایين ین، افزایش دهند. همين دليل باعث 
نارضایتی آمریكایی ها شللد و در سللال 1988 قانونی را به تصویب رساندند که 
در آن به صراحت ذکر شد آمریكا می تواند کشورهایی را که به طور غيرعادلانه 
به معامله می پردازد، شناسللایی و دیگر با آنها وارد داد و سللتد نشود. لينكولن 
)1999( در این باره می گوید در کنگره، نارضایتی های زیادی در مورد بازارهای 
بدون دسللترس ژاپن مطرح بود؛ بنابراین این قانللون مورد تصویب قرار گرفت. 
در آمریكا می توان گفت امنيت ملی تعاریف گسللترده ای دارد از جمله مسللایل 
مربوط به اقتصاد، قدرت مالی و صنعتی اسللت که اگر کشللوری موجب تهدید 

این ابعاد شللود، امنيت ملی آمریكا را مللورد تهدید قرار داده 
است. در آن زمان به ژاپنی ها برچسب معامله گر ناعادلانه زده 
شد. بعد از آن، دولت آمریكا و ژاپن مذاکرات جدیدی را آغاز 
کردنللد؛ هدف آمریكا حل کسللری بودجه خود و بازکردن راه 
برای سللرمایه گذاران امریكایی به خاک کشور ژاپن بود. یكی از 
نگرانی های آمریكایی ها ساختارهای نهادی کشور ژاپن ازجمله 
بحث های مربوط به حاکميت شرکتی، حسابداری و افشاء های 
مربوط به تصميم گيری سللهامداران آمریكایی بود. آمریكایی ها 
بلله دنبال کاهش ریسللک سللرمایه گذاری از طریق روش های 
حسابداری و سياسللت های حاکميت شرکتی آمریكایی بودند. 
اقدامات انجام شللده طی مذاکرات تجاری دو کشللور به شرح 

جدول شماره 1 است)آکيرا و همكاران، 2012(.
دولت ژاپن در سال 1994، اصاحات اقتصادی و آزادسازی در 
چارچوبی که آمریكایی ها به آن عاقه مند بودند را پذیرفت و از آن 
سال به بعد، آمریكایی ها به طور سالانه توصيه ها و پيشنهادهایی را 
به ژاپنی ها ارائه می کنند. دولت ژاپن در سال 1994 به اصاحات 
اداری از جمله حاکميت شللرکتی و حسللابداری، اقدام کرد. در 
سال 2000، آمریكایی ها تأکيد بيشتری برای اجرای سياست های 
مربوط به حاکميت شللرکتی داشتند و خواستار اجرای جدی تر 

این رویه ها در شرکت های بورسی ژاپن بودند. 
علت اصلی مطرح و پررنگ شللدن این مباحث در مذاکرات 

دولت آمریكا در سللال 2000، این بود که ژاپنی ها در این سللال به تجدید نظر در 
قانون تجارت خود اقدام کردند-سللال 2002 قانون تجارت تجدیدنظر شللده ژاپن 
تصویب شد- و دولتمردان آمریكا نيز این زمان را فرصتی برای اعمال نظر در قانون 

تجارت ژاپن یافتند. 
دولللت آمریكا به دنبال آن بود که دولللت ژاپن، قانون تجارت خود را با توجه 
بلله رویه های حاکميت شللرکتی آمریكایی، بلله ویژه در ترکيللب و نقش هيات 

مدیره، نقش مدیران مسللتقل، جلسات هيات مدیره، افشای اطاعات و نظام های 
مسئوليتی و پاسخگویی تدوین کند.

برخللی منتقدان، موضع دولت آمریكا را در مذاکره ها و دخالت در امور داخلی 
کشللورها منعكس کننده قللدرت طلبی و قللدرت جهانی آنهللا می دانند)آکيرا و 

همكاران، 2012(.
توصيه های آمریكایی، شيوه های زندگی را در ژاپن تحت تاثير قرار داد و دولت 
ژاپن را به یک شللرکت بزرگ در سطح جهان برای آمریكا و انگليس تبدیل کرد 

) ناکامورا، 2008(.

دیدگاه ژاپنی ها در خصوص اصلاحات صورت گرفته 
آکيرا )2012( اشاره می کند که دولت آمریكا در مذاکرات خود بيش از 200 
مورد اصاحی را به دولت ژاپن پيشللنهاد می دهد که دولت ژاپن نيز تمام آن را 
می پذیللرد. )دیدگاه هایی وجود دارد که تمام ایللن موارد اصاحی را در ارتباط با 

کسری بودجه آمریكا و رشد اقتصاد ایالات متحده می داند(.
 سللوزوکی )1989( معتقد اسللت که اجرای خواسته های 
دولت آمریكا نشات گرفته از قدرت نابرابر بين دو کشور است. 

 شيميزو )2007( نيز تمایل دولت ژاپن به تسليم به دولت 
آمریكا را وابستگی شدید تسليحاتی و امنيتی می داند. 

 دوره )2003( نيللز معتقد اسللت که دولللت ژاپن در دهه 
1990 در یک رکود اقتصادی و در یک موقعيت مذاکره ضعيف 

قرار داشت که باید این پيشنهادها را قبول می کرد. 

نتیجه گیری 
بلله طللور کلی می تللوان گفت جهانللی شللدن می تواند به 
کشللورهای درحال توسللعه کمک فراوانی کنللد، ولی در حال 
حاضر کشورهای توسعه یافته با واژه جهانی شدن به گسترش 
بازارهای خود و ورود به بازارهای کشللورهای درحال توسعه و 
اسللتفاده از منابع آنها می اندیشللند. این مسئله به نوعی جنگ 
اقتصادی نابرابری عليه صنعت نوپای کشورهای در حال توسعه 
اسللت که توان رقابت با کشورهای توسللعه یافته را ندارند. به 
همين دليل اسللت که اولين مشللكلی که در رابطلله با فرایند 
هماهنگ سللازی اسللتاندارد های حسللابداری وجللود دارد این 
اسللت که کشورهای در حال توسللعه فرایند هماهنگ سازی را 
تحميلی از جانب کشورهای توسعه یافته تر می دانند. همانطور 
که مي دانيم جهاني شللدن مزایاي فراواني را به همراه خواهد داشت، اما می توان 
به معایبي از جمله حمایت اسللتاندارد حسابداري از کشورهاي خاص و وابستگي 
استانداردها به این کشورها اشاره کرد. اگر جهانی شدن براساس اصول و ضوابط 
خاصی باشللد که منافع تمام کشللورها تامين شود می تواند منجر به ميل به یک 

اقتصاد مناسب در سطح جهان شود.
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